12. *Die europäische Philosophie von den Anfängen bis zur Gegenwart*, 2ª ed. Stuttgart, Reclam,

- 1960, p. 355 y 357.
13. Id., *ibid.* p. 141 y 353.
14. *Seinsstruktur und Trinitätsproblem. Untersuchungen zur Grundlegung der natürlichen Theologie bei J.D. Scotus*, em Beiträge, Bd XL, H. 5, Münster i. Westf. Aschendorff, 1965, p. 69.
15. Philotheus Boehner, *op. cit.*, p. 9a.
16. *Salutatio Virtutum*.
17. Cf. Ferdinand Van Steenberghen, *La philosophie au XIII^e. siècle*, Louvain/Paris, 1966, p. 235.
18. *Op. cit.*, p. 235, nota 107.
19. Philotheus Boehner, *op. cit.*, p. 9a.
20. *Op. cit.*, p. 9e.
21. S. Buenaventura, *Sermón del 11 de diciembre de 1267*, 3^o domingo de Adviento, *Opera Omnia*, IX, p. 63: «Qui diligunt sacram scripturam diligunt etiam Philosophiam ut per eam confirment fidem; sed philosophia est lignum scientiae boni et mali, quia veritati permixta est falsitas. Sed si es aemulator philosophorum, dicis: quomodo potuit decipi Aristoteles? Et non diligis sacram scripturam: necessario cadis a fide. Si dicis mundum aeternum, nihil scis de Christo. Si dicis unum intellectum in omnibus, et non esse felicitatem post hanc vitam, nec resurrectionem mortuorum..., cadis a fide. Cavere debent sibi dicentes quae sunt philosophiae, fugiendum est omne illud quod est contrarium doctrinae Christi, sicut interfectivum animae».
22. *Opus Maius*, parte 2, cap. 14, t. I, p. 56. La unidad del saber es también el ideal buscado por Buenaventura; «Unde quemadmodum de omnibus entibus, in quantum reducunt ad unum primum ens est una scientia et unus liber, sic de omnibus rebus et signis, in quantum reducuntur ad unum, quod est alpha et omega, est una scientia»: *Sent. I*, proemio, y 3-4; t. I, p. 8.
23. *Opus maius I*, p. 15 ss.
24. Ambrogio Manno, *Valore e limite della metafisica aristotelica*, Nápoles, 1957, p. 195.
25. Fr. Agostino Gemelli, OFM, *O Franciscanismo*, trad. de Mesquita Pimentel, Petróolis, Vozes, 1944, p. 80.
26. S. Buenaventura, *Sent. I*, d. 38, a. u., q. 4; t. 1, p. 610: «haec autem similitudo est ratio expressiva cognoscendi non tantum universale, sed etiam singulare, quamvis ipsa non sit universalis nec singularis, sicut nec deus; et idea non tantum est similitudo universalis, ut universalis est, sed etiam singularis ut singulare, et ideo quia similitudo est utrorumque, non solum multiplicatur secundum multitudinem universalium, sed etiam singularium».
27. S. Buenaventura, *Breviloquium*, II, n. 4; t. V, p. 222: «Et propterea indubitanter verum est quod sumus finis omnium eorum quae sunt; et omnia corporalia facta sunt ad humanum obsequium, ut ex illis omnibus ascendatur homo ad amandum et laudandum Factorem universorum, cuius providentia cuncta disponuntur».
28. Cf. *Salmos* 8, 18, 103.
29. *Vida primera*, I, I, cap. 28, n. 77.
30. *Ibid.* Cap. 29, n. 80.
31. *Ibid.*
32. Incluso el papa Inocencio III, el gran contemporáneo y protector de S. Francisco, juzgó oportuno componer una obra sobre el “Desprecio del mundo”!
33. *Metafísica*, VII, cap. 15.
34. Es conocida la función central que Buenaventura atribuye a la materia en su metafísica. De hecho, «contrariamente a S. Tomás de Aquino, Buenaventura prefiere la *composición hilemórfica* a la *composición esencia- existencia*. A través de ella se le hace más fácil unificar todo el mundo creado, sin excluir las creaturas espirituales, también ellas informadas por los principios metafísicos de todo ser creado, mate-